ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIpÀi5^^p^^^^P*^^BALSAS '
MstAo ortfinárí

BALS^m
Verei t^Preeidente

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇÃO N° 772/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS

DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: A REFORMA COMPLETA E MODERNIZAÇÃO DA ESCOLA

DA ASSOCIAÇÃO SÃO CARDOSO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO DE BALSAS-MA.

JUSTIFICAÇÃO

A Escola da Associação São Cardoso, que atende a dezenas de famílias da zona rural, enconlra-

em um estado de visível deterioração. Sua estrutura física precária não apenas compromete

qualidade da educação ofertada, mas também expõe alunos, professores e funcionários a

riscos diários. A ausência de um muro de proteção gera insegurança; as instalações elétricas

obsoletas representam perigo de acidentes; e a falta de climatização toma o ambiente de estudo

desgastante, especialmente considerando as altas temperaturas de nossa região.

De forma ainda mais crítica, o problema crônico de alagamentos durante o período chuvoso,

causado pela falta de um sistema de drenagem adequado, resulta em infiltrações, danos ao

patrimônio e interrupção das atividades, configurando

instituição de ensino.

A Constituição Federal, em seu artigo 206, estabelece como princípio do ensino a "garantia de

padrão de qualidade". Tal padrão não se refere apenas à pedagogia, mas também, e

fundamentalmente, à infraestrutura física que acolhe a comunidade escolar.

Diante do exposto, e em consonância com o dever do Poder Público de zelar pela educação e

pela dignidade de seus cidadãos, INDICO ao Chefe do Poder Executivo que, por meio da

Secretaria de Infraestrutura e da Secretaria de Educação, inclua no cronograma de obras do

se

cenário inaceitável para umaum

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Baisas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

município, em caráter de urgência, a reforma eompleta da referida unidade escolar,

contemplando os seguintes serviços essenciais:

Segurança Estrutural: Construção de muro em todo o perímetro da escola para garantir a

segurança e o controle de acesso.

Instalações Elétricas: Revisão completa da rede elétrica, com substituição de fiação antiga,

instalação de um novo quadro de distribuição e adequação para suportar a climatização e

equipamentos modernos.

Conforto Térmico: Climatização de todas as salas de aula e ambientes administrativos,

proporcionando um ambiente termicamente adequado ao aprendizado.

Drenagem e Acessibilidade; Execução de um projeto de drenagem pluvial no pátio e entorno,

além da troca e nivelamento do piso interno e externo, eliminando riscos de alagamentos e

quedas.

Estrutura e Acabamento: Substituição de todas as portas, janelas e esquadrias danificadas,

seguida de pintura geral interna e externa para revitalização do espaço.

Manutenção Hidráulica: Revisão completa das instalações hidráulicas

assegurando o pleno funcionamento de banheiros e bebedouros.

A concretização desta obra não é apenas uma reforma, mas um ato de valorização da educação

rural e um investimento direto no futuro das crianças da comunidade de São Cardoso.

e sanitárias,

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 08 de outubro de 2025.

'//
////

Pri^ôila Capíargo Ca
cx' V ereadora Autora/PL

iça Albuquerque

J^oííÂbuarfepereira'
Vereador ^ãutor/PRD

Higino Lop€^^^^^^Ne'to
Vereador C^autor/REP

/

1
Valmir 10

Vj 'RDir G oátJtj

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n« 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-maii: camarabalsas@gmail.com